Sumber data primer didapatkan dari sumber pertama secara

langsung, berupa pustaka mengenai wawasan ilmiah maupun fakta yang

ditemukan langsung di lapangan.26 Penelitian ini memiliki sumber

primer dari Keputusan Menteri Agama terkait penetapan awal bulan

Ramadan, Syawal, Zulhijah pada tahun 1435–1444 H/2014–2023 M,

dari wawancara dengan Direktur Urusan Agama Islam dan Pembinaan

Syariah Cq. Kasubdit Hisab Rukyat dan Syariah Cq. H. Ismail Fahmi,

25 Evanirosa et al., Metode Penelitian Kepustakaan (Library Research), ed. Zaedun Na’im
(Bandung: Media Sains Indonesia, 2022), 5.

buku, artikel, karya ilmiah, dan jurnal ilmiah mengenai rukyatul hilal

awal bulan Kamariah khususnya kesaksian perempuan.

3. Data Penelitian

a. Hasil rekapitulasi perukyat yang pernah diterima oleh Kemenag RI saat

penetapan awal Ramadan, Syawal, dan Zulhijah di tahun 1435–1444

H/2014–2023 M.

b. Hasil wawancara dengan Direktur Urusan Agama Islam dan Pembinaan

Syariah Cq. Kasubdit Hisab Rukyat dan Syariah Cq. H. Ismail Fahmi,

S.Ag. mengenai penerimaan kesaksian perempuan oleh Kemenag RI

dalam pelaksanaan rukyatul hilal di Indonesia.

c. Hasil wawancara dengan Wakil Ketua Pengadilan Agama Mataram Cq.

29 Al Imam Al Hafidz Ibnu Hajar Al-Asqalani, Fathul Baari Penjelasan Kitab Shahih Al Bukhari,

trans. Amiruddin, Jilid 11. (Jakarta: Pustaka Azzam, 2003), 70.
30 Sugeng Aristya Rohmad, “Analisis Penolakan Laporan Isbat Kesaksian Rukyatul Hilal Oleh
Kementerian Agama (Study Kasus Penolakan Laporan Isbat Kesaksian Jepara dalam Penerapan 1

Syawal 1432 H/ 2011 M)” (Skripsi, UIN Walisongo, 2020), 45.

hilal penetapan awal bulan Kamariah dapat dilihat dalam Keputusan Menteri

Agama RI, baik yang belum terhimpun maupun yang telah terhimpun seperti

pada buku Keputusan Menteri Agama RI Tentang 1 Ramadan, Syawal, dan

Zulhijah 1381 H–1440 H/1962 M–2019 M, dengan bagian Direktorat Urusan

Agama Islam dan Pembinaan Syariah Ditjen Bimbingan Masyarakat Islam,

Kementerian Agama RI sebagai penerbit.1 Salah satu yang terkandung dalam

buku ini adalah penetapan dari sidang isbat untuk awal bulan Ramadan, Syawal,

dan Zulhijah baik dengan kondisi hilal yang berhasil maupun tidak berhasil

dilihat. Buku ini juga mengandung hasil hisab untuk keperluan pengamatan,

daftar perukyat yang melihat atau tidak melihat hilal, serta hakim yang

memeriksa dan menyumpah saksi.

Penetapan awal bulan Ramadan, Syawal, dan Zulhijah dari tahun 1435

H/2014 M sampai 1444 H/2023 M telah penulis rekap untuk mengetahui

laporan keterlibatan perempuan yang dapat melihat hilal dan hakim telah

menyumpah dan menerima kesaksiannya. Berikut adalah hasil rekapitulasi

jumlah perukyat baik laki-laki (LK) maupun perempuan (PR) yang diterima

kesaksiannya oleh Kemenag RI dalam penetapan awal bulan Ramadan, Syawal,

dan Zulhijah dari 1435–1444 H/2014–2023 M. Pada pembahasan kali ini,

penulis lebih berfokus mecantumkan nama-nama saksi perempuannya saja,

sesuai dengan tema pembahasan penelitian.

1 Tim Penyusun Subdit Hisab Rukyat dan Syariah, Keputusan Menteri Agama RI Tentang 1
Ramadan, Syawal dan Zulhijjah 1381 H - 1440 H / 1962 M - 2019 M (Jakarta: Direktorat Jenderal

Bimbingan Masyarakat Islam, 2019).

Tabel 1. Rekapitulasi Perukyat yang Diterima Kesaksiannya

Tahun
Nomor

SK

Bulan

Kamariah
Perukyat Keterangan

1435/2014

99/20142 Ramadan 41 LK

Tidak

Melihat

Hilal

130/20143 Syawal 7 LK
Melihat

Hilal

158/20144 Zulhijah

30 LK

1 PR

Ening

Murtiningsih

Tidak

Melihat

Hilal

1436/2015

144/20155 Ramadan

35 LK

1 PR

Ening

Murtiningsih

Tidak

Melihat

Hilal

206/20156 Syawal 8 LK
Melihat

Hilal

279/20157 Zulhijah

33 LK

1 PR

Ening

Murtiningsih

Tidak

Melihat

Hilal

1437/2016 269/20168 Ramadan 8 LK
Melihat

Hilal

2 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 99

Tahun 2014 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1435 H, 2014.
3 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 130

Tahun 2014 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1435 H, 2014.
4 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 158

Tahun 2014 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1435 H, 2014.
5 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 144

Tahun 2015 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1436 H, 2015.
6 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 206

Tahun 2015 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1436 H, 2015.
7 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 279

Tahun 2015 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1436 H, 2015.
8 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 269

Tahun 2016 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1437 H, 2016.

30 LK

2 PR

Ening

Murtiningsih

Ani Hani’ah

Tidak

Melihat

Hilal

508/201610 Zulhijah

26 LK

3 PR

Ening

Murtiningsih

Ida Suriyati

Ani Hani’ah

Tidak

Melihat

Hilal

1438/2017

361/201711 Ramadan 12 LK
Melihat

Hilal

501/201712 Syawal 6 LK
Melihat

Hilal

610/201713 Zulhijah

9 LK

1 PR

Siti Rofiah

Melihat

Hilal

1439/2018

289/201814 Ramadan

30 LK

2PR

Ani Matdoan

Ummu

Choiriyah

Tidak

Melihat

Hilal

368/201815 Syawal

10 LK

2 PR

Rahayu

Istihani

Melihat

Hilal

9 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 343

Tahun 2016 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1437 H, 2016.
10 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 508

Tahun 2016 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1437 H, 2016.
11 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 361

Tahun 2017 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1438 H, 2017.
12 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 501

Tahun 2017 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1438 H, 2017.
13 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 610

Tahun 2017 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1438 H, 2017.
14 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 289

Tahun 2018 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1439 H, 2018.
15 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 368

Tahun 2018 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1439 H, 2018.

517/201816 Zulhijah

28 LK

1 PR

Ani Matdoan

Tidak

Melihat

Hilal

1440/2019

182/201917 Ramadan 9 LK
Melihat

Hilal

481/201918 Syawal

29 LK

4 PR

Ani Matdoan

Eka

Muftati’ah

Ummu

Choiriyah

Afifah

Mardiah

Tidak

Melihat

Hilal

669/201919 Zulhijah 10 LK
Melihat

Hilal

1441/2020

400/202020 Ramadan 6 LK
Melihat

Hilal

443/202021 Syawal

33 LK

1 PR

Eka

Muftati’ah

Tidak

Melihat

Hilal

575/202022 Zulhijah

8 LK

1 PR

Nanda Dewi

Pamungkasiwi

Melihat

Hilal

16 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 517

Tahun 2018 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1439 H, 2018.
17 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 182

Tahun 2019 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1440 H, 2019.
18 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 481

Tahun 2019 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1440 H, 2019.
19 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 669

Tahun 2019 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1440 H, 2019.
20 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 400

Tahun 2020 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1441 H, 2020.
21 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 443

Tahun 2020 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1441 H, 2020.
22 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 575

Tahun 2020 Tentang Penetapan 1 Zulhijjah 1441 H, 2020.

1442/2021

418/202123 Ramadan 13 LK
Melihat

Hilal

583/202124 Syawal

33 LK

1 PR

Ani Hani’ah

Tidak

Melihat

Hilal

Zulhijah

1443/2022

324/202225 Ramadan 34 LK

Tidak

Melihat

Hilal

435/202226 Syawal 9 LK
Melihat

Hilal

668/202227 Zulhijah 34 LK

Tidak

Melihat

Hilal

1444/2023

300/202328 Ramadan 12 LK
Melihat

Hilal

385/202329 Syawal

33 LK

1 PR

Muthmainnah

Tidak

Melihat

Hilal

Zulhijah

Dari data pada Tabel 1, selama tahun 2014–2023 terdapat 14 kali

keterlibatan perempuan sebagai perukyat dalam penetapan awal bulan

Kamariah. Diantara 14 kali tersebut, 3 kali diantaranya keterangan yang

dilaporkan adalah berhasil melihat hilal dan 11 kali tidak berhasil melihat hilal

23 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 418

Tahun 2021 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1442 H, 2021.
24 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 583

Tahun 2021 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1442 H, 2021.
25 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 324

Tahun 2022 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1443 H, 2022.
26 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 435

Tahun 2022 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1443 H, 2022.
27 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 668

Tahun 2022 Tentang Penetapan Tanggal 1 Zulhijah 1443 H, 2022.
28 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 300

Tahun 2023 Tentang Penetapan Tanggal 1 Ramadan 1444 H, 2023.
29 Menteri Agama Republik Indonesia, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 385

Tahun 2023 Tentang Penetapan Tanggal 1 Syawal 1444 H, 2023.

yang ketika menyumpah masih bertugas di Pengadilan Agama Kendal dan kini

telah pindah tugas ke Pengadilan Agama Cilacap, tidak terdapat respon lanjutan

untuk membahas terkait kesaksian perempuan dalam rukyatul hilal. Sementara

32 Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 575 Tahun 2020 Tentang Penetapan 1

Zulhijjah 1441 H.